
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012800047

47

Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23208.003989/2020-34.
Dispensa Nº 105/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 36.159.734/0001-65 - HYDRO VITAE AGUAS E EFLUENTES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção corretiva da estação de tratamento de esgoto -
ete do ifmg campus sabará, com remoção de resíduos, manutenção de bombas, quadro
elétrico, reparo em fibras e outros, incluindo o fornecimento de mão de obra, materiais,
ferramentas e equipamentos necessários para a execução dos serviços..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 28/01/2021 a
27/04/2021. Valor Total: R$ 39.780,00. Data de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 15/2020, assinada com a
empresa: Ata 01/2020, EFE EDITORA GRÁFICA LTDA, R$ 16.236,00; Ata 02/2020,
SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI, R$ 39.400,00; Ata 03/2020, RB COMUNICAC AO
VISUAL EIRELI, R$ 115.345,90. Vigência da Ata: 13/01/2021 a 13/01/2022.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 05/2020. Processo SEI: 23825.000465/2020-14.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 10/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado: Francisco Augusto Nogueira Lages. CPF:
066.366.736-48. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2020 até 05 de maio de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 06/02/2021 a 05/05/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti José de Paula
- Diretor Geral - Contratante; Francisco Augusto Nogueira Lages - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 26/01/2021

EDITAL Nº 1, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS Ibirité, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.171, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20; considerando a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n.
19/2020 torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIF I C A D O,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Informática e Programação
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia da Computação; ou

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Sistemas de Informação; ou
Superior em Tecnologia na área de Computação

Unidade de Lotação: Campus Ibirité
E-mail: concurso.ibirite@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais e oitenta e cinco

centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 29/01/2021 a 11/02/2021.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 01/2021 na íntegra estará disponível no portal em

https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos

OITI JOSÉ DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAR

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23394.000873/2018-79.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 01/2019 , cujo objeto é contratação de serviços de agenciamento
de viagens, conforme solicitação, justificativas e pareceres constantes no processo nº
23394.000873/2018-79.. Vigência: 30/01/2019 a 30/01/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.476,32. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158440 - IFNMG/CAMPUS PIRAPO

Nº Processo: 23395.000840/2020-33.
Pregão Nº 20/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS PIRAPORA.
Contratado: 24.802.687/0001-47 - HS COMERCIO, LOCACAO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS DE I. Objeto: Aquisição de material permanente para tecnologia da
informação e comunicação.
Fundamento Legal: . Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 12.676,80. Data
de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 7/2020 publicado no DOU de 18/01/2021,
Seção 3, Pág. 11. Onde se lê: "Prorrogação excepcional do prazo de vigência por um prazo
de 3 meses. Vigência: 2021/01/04 a 03/01/2021". Leia-se: "Prorrogação excepcional do
prazo de vigência por um prazo de 3 meses. Vigência: 04/01/2021 a 03/04/2021".

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EDITAL

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

O Campus Marabá Industrial do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA, torna público o presente edital de processo seletivo para
preenchimento de 30 (trinta) vagas do curso de especialização em gestão da produção
industrial, na modalidade de ensino presencial, ofertados pelo IFPA Campus Marabá
Industrial, com ingresso previsto para abril de 2021.

O edital completo e as informações referentes ao resultado do processo
seletivo, bem como toda e qualquer alteração, serão publicados na página do Centro de
Seleções e Concursos do IFPA, no endereço eletrônico http://concursos.ifpa.edu.br/ ou no
site do IFPA Campus Marabá Industrial, no endereço http://industrialmaraba.ifpa.edu.br.

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA
Diretor-Geral

CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 24/2016

Nº Processo: 23051.020011/2016-81. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CAMETA.
Contratado: 11.056.054/0001-95 - SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Rescisão contratual. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411007475202042. Objeto: Registro de Preço de HARDWARE (DIVERSOS) -
OBJETO N.º 20 - CCL 2020, para atendimento das necessidades dos campi IFPR e demais
participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
anexos. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 28/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/02/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIASGnet - 27/01/2021) 158009-26432-2021NE800001

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23411.009644/2018-64.
Dispensa. Nº 27/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 06.208.833/0001-29 - SERQUIP TRATAMENTOS RESIDUOS PR LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual conforme cláusula quarta e reajuste contratual conforme ipca.
Vigência: 04/12/2018 a 03/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.856,43. Data
de Assinatura: 03/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2020).

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158398 - IFPR/CAMPUS PARANAV

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23405.000244/2018-72.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Redução do
número de páginas preto e branco nas franquias das impressoras tipos 1, 2 e 3, que
passam de 4000 páginas por mês para 1000 páginas, conforme cláusula décima sexta do
contrato; supressão de valores do contrato original, no importe de 47,7170% do valor
inicial atualizado do contrato, de acordo com a cláusula décima sexta do contrato e o
artigo 65, § 2º, ii, da lei 8666/93.. Vigência: 04/04/2018 a 04/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 191.156,16. Data de Assinatura: 11/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23298.018487/2018-21.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM. Contratado:
10.875.601/0001-00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto suspender as atividades laborais dos profissionais vinculados
ao contrato n.º 02/2020, Serviço de Limpeza - Área Interna, no período de 29/09/2020 a
29/11/2020, compreendendo um tempo de 60 (sessenta) dias na conformidade com as Leis
n.º 14.020 de 07/07/2020, Art. 3º, inciso III e 8.666/93, em seu Art. 78, inciso XIV, em
período de pandemia COVID - 19. Vigência: 06/01/2020 a 06/01/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 253.800,00. Data de Assinatura: 29/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23298.018487/2018-21.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM. Contratado:
10.875.601/0001-00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a formalização da sub-rogação do contrato n.º 02/2020 do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Vitória de
Santo Antão (UASG.: 158465) para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco - Campus Belo Jardim (UASG.: 158478) e prorrogar a sua vigência por mais 12
(doze) meses, compreendendo o período de 06/01/2021 a 06/01/2022, com fundamento
no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais. Vigência:
06/01/2021 a 06/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 28.200,00. Data de
Assinatura: 06/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mariana Carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-28T00:11:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




